As liberações efetivas dos recursos oriundos das séries 1 e 2 ocorreram em 22 de junho de 2021 
e não houve incidência de juros e variação monetária relevantes incorridos entre a data da 
emissão das debêntures e a liberação efetiva dos recursos. A emissão foi realizada em duas 
séries, sendo a série 1.000 composta de 195.000 (cento e noventa e cinco mil) debêntures no 
valor nominal de R$ 1.000 (mil reais) cada, com prazo de vencimento em três anos e a série 2 
composta de 650.000 (seiscentos e cinquenta mil) debêntures, no valor nominal de R$ 1.000 (mil 
reais) cada, com prazo de vencimento em dez anos, totalizando assim 845.000 (oitocentos e 
quarenta e cinco mil) debêntures. 

A oferta foi emitida com base nas deliberações: 

i. da Reunião do Conselho de Administração da Companhia realizada em 29 de abril de 
2021 e; 

ii. e re-ratificada em reunião do Conselho de Administração realizada em 25 de maio de 
2021 (em conjunto com as “RCAs da Companhia”).

[...]

O contrato foi atualizado pelos juros e encargos financeiros, determinados e incorridos até a data 
desta demonstração contábil. Em 01 de março de 2019 foi celebrado o primeiro aditivo deste 
contrato mantendo as condições de juros, porém prolongando o valor de vencimento para 20 de 
maio de 2023 e alterando as parcelas de principal de $25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de 
dólares) para $ 57.812.500 (cinquenta e sete milhões, oitocentos e doze mil e quinhentos 
dólares) a partir de 20 de maio de 2019.  

O contrato não possui nenhuma cláusula de Covenants. 

Ativo 

Circulante  Circulante 
 Não 

circulante 
Total  Circulante 

Não 
circulante 

Total

China Three Gorges Brasil Energia Ltda. -                  5.463              -                  5.463              4.068              -                  4.068

[...]

Ações Ordinárias (ON) são classificadas como patrimônio líquido. 

19.2. Capital social subscrito e integralizado 

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, o capital social subscrito da Companhia é de                      
R$ 6.649.017, equivalentes a 7.014.326.211 (sete bilhões, quatorze milhões, trezentos e vinte e 
seis mil, duzentos e onze) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. 

O controle acionário da Companhia não poderá ser transferido, cedido ou de qualquer forma, 
alienado, direta ou indiretamente, gratuita ou onerosamente, sem prévia concordância da ANEEL.